
БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 
 

ӨФӨ ҠАЛАҺЫ ҠАЛА ОКРУГЫ 

ХАКИМИӘТЕНЕҢ 

МӘҒАРИФ ИДАРАЛАҒЫ 
 

ӨФӨ ҠАЛАҺЫ ҠАЛА ОКРУГЫНЫҢ 
128-СЕ  МӘКТӘБЕ 

МУНИЦИПАЛЬ АВТОНОМИЯЛЫ 

ДӨЙӨМ БЕЛЕМ БИРЕҮ УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ 

 
 

 

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УФА 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ШКОЛА № 128 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УФА 

Летчиктар ур., 8-се й., 2-се корп., Өфө ҡ., 450010  

Тел./факс: 8(347) 287-12-80, e-mail: ufa128sch@yandex.ru 
ОКПО 32025777  ОГРН 1020202770565 

ИНН/КПП 0275012995/027501001 

Летчиков ул., д. 8, корп. 2, г. Уфа, 450010 

Тел./факс: 8(347) 287-12-80, e-mail: ufa128sch@yandex.ru 

 
 

        БОЙОРОҠ                                                               ПРИКАЗ 

« 31»  октября  2023 й.                        № 684             «31 » октября  2023 г.  
 

 «Об организации проведении итогового сочинения  

(изложения) в РБ в 2023-2024 уч.году» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службой по надзору в сфере образования и 

науки от 4 апреля 2023 года № 233/552, Порядком проведения итогового сочинения (изложения) в 

Республике Башкортостан, утвержденным приказом Министерства образования Республики 

Башкортостан от  27 ноября 2015 года № 2303, методическими рекомендациями, направленными 

письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 21 сентября 2023г. № 04-

303, в целях организации  проведения итогового сочинения (изложения) в 2023-2024 учебном году в 

РБ, приказа Министерства образования и науки РБ от 06.10.2023г. № 2483 «Об организации 

проведения итогового сочинения (изложения) в РБ в 2023-2024 уч.году», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести итоговое сочинение (изложение) в сроки и продолжительностью, установленными 

действующим законодательством в сфере образования: 

- 06 декабря 2023 года; 

- 07 февраля 2024 года; 

- 10 апреля 2024 года. 

2.         Продолжительность написания итогового сочинения (изложения) – 235 минут.  

 В продолжительность написания Сочинения не  включается время, выделенное на 

подготовительные мероприятия (инструктаж участников Сочинения, заполнения ими 

регистрационных полей и др.) 

 Для участников Сочинения с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и 

инвалидов продолжительность написания Сочинения увеличивается на 1,5 часа. При 

продолжительности Сочинения 4 и более часа организуется питание участников Сочинения и 

перерывы для проведения необходимых лечебных и профилактических мероприятий. 

3.        Начало итогового сочинения (изложения) – 10.00 часов по местному времени. 

4.    На основании заявлений выпускников провести их регистрацию для участия в написании 

итогового сочинения (изложения) в ОУ (Приложение №1): 

5.   Обеспечить тиражирование бланков регистрации, бланков записи итогового сочинения 

(изложения), отчетных форм и их доставку в ОО района в установленные действующим 

законодательством в сфере образования сроки: 

- не позднее 05 декабря 2023 года; 

- не позднее 06 февраля 2024 года; 

- не позднее 09 апреля 2024 года. 



6. Фомину Л.Н., заместителя директора по УВР, назначить ответственным для работы с оригиналами 

бланков работ участников итогового сочинения (изложения) 

7.Шафиковой Р.Р., учителю информатики, техническому специалистку, получить комплекты тем 

итогового сочинения (изложения) за 15 минут до начала проведения итогового сочинения 

(изложения); 

8. Фоминой Л.Н., заместителю директора по УВР: 

- информировать о порядке, сроках, местах проведения итогового сочинения (изложения) 

выпускников и их родителей, о времени и месте ознакомления с результатами итогового 

сочинения (изложения); 

- обеспечить сбор и регистрацию заявлений выпускников на написание итогового сочинения 

(изложения) не позднее чем за 2 недели до начала проведения итогового сочинения 

(изложения); 

- обеспечить техническую поддержку проведения итогового сочинения (изложения); 

- сформировать состав комиссии ОО по проведению итогового сочинения (изложения) не 

позднее чем за 2 недели до проведения итогового сочинения (изложения) (Приложение №2); 

- обеспечить участников итогового сочинения орфографическими словарями, итогового 

изложения – орфографическими и толковыми словарями, инструкциями для участников 

итогового сочинения (изложения); 

- ознакомить участников итогового сочинения (изложения) с результатами выполненных 

работ в срок не позднее двух рабочих дней со дня окончания проверки; 

- обеспечить организацию и проведение итогового сочинения (изложения) в соответствии с 

установленным порядком; 

- обеспечить доставку оригиналов работ участников итогового сочинения (изложения) для 

копирования и копировальную технику в МАОУ «Центр образования № 35» 06 декабря 2023 

года с 15.00 до 16.00 часов. 

9.  Шафиковой Р.Р. учителю информатики, ответственному техническому специалисту разместить      

информацию о проведении итогового сочинения на сайте школы. 

   10.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ Школа №128 _____________ Малышева Ю.В. 

  

С приказом ознакомлены: 

 

Фомина Л.Н. 

Шафиковой Р.Р. 

Малышева Ю.В. 

Галимова З.Б. 

Горячева С.В. 

Прокопенко Л.П. 

Ахметшина Ю.В. 

Лелюйко Т.А. 

Квинцхадзе С.В. 

Момот С.А 

Катков А.Ю. 

Нургалиева Ж.З. 

Иванова И.В. 

Токарева Н.С. 

Колосова Л.Т 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к приказу № 684 от 31.10.2023 г. 

1. Порядковые номера мест обучающихся 11А класса в аудитории №0001: (каб. № 306) 

 

Абдеев Ильнар Русланович №1 

Абрамова Александра Андреевна №2 

Андриянов Никита Гекселевич №3 

Ахметдинов Дамир Ильдарович №4 

Ахметов Сергей Владиславович №5 

Баринова Юлия Валерьевна  №6 

Воробьева Екатерина Викторовна №7 

ГабдрашитоваЭльвинаАльмировна №8 

Гайнетдинов Арсен Рустамович №9 

Давлетгареева Диана Булатовна №10 

Збицкий Артем Евгеньевич №11 

Крикливая Анастасия Юрьевна №12 

Курмангулов Вадим Валерьевич №13 

Рафиков Богдан Евгеньевич №14 

Сайранов Ринат Радифович № 15 

Сафина СафинаАнваровна № 16 

Сипайлов Глеб Львович № 17 

 

1. Порядковые номера мест обучающихся 11Б класса в аудитории №0002: (кааб. № 308) 

Абдуллина Алсу Фанировна №1 

Ахметдинова Аделя Альфировна №2 

Белова Полина Михайловна №3 

Епифанова Кира Радамильевна №4 

Зайнуллина Эвелина Динаровна №5 

Исхакова Рената Рамилевна №6 

Кеквеева Иляна Эрдниевна №7 

Мухаметзянова Мадина Руслановна №8 

Питомцева Виолетта Владимировна №9 

Старков Илья Вадимович №10 

Тимербаева Милена Эдуардовна №11 

Титов Олег Вячеславович №12 

Хакимзяновна Юлия Артуровна №13 

Хатмуллина Диана Фларитовна № 14 

Хизбуллина Элина Тимуровна № 15 

Якина Злата Дмитриевна                              № 16  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2 

к приказу № 684 от 31.10.2023 г. 

 

Состав комиссии  

по проведению итогового сочинения (изложения) в 11-х классах: 

 

Председатель комиссии:  Малышева Ю.В., директор МБОУ Школа  №128 

Члены комиссии:  Фомина Л.Н., заместитель директора по УВР 

     Анисимова А.Ф., руководитель ШМО  

     учителей общественных наук 

     Горячева С.В., руководитель ШМО  

учителей иностранных языков 

 

Состав ассистентов – организаторов:  

 

аудитория №0001: 

 

1. Прокопенко Л.П., учитель биологии 

2. Васильева А.А., учитель ИЗО и технологии 

 

аудитория №0002: 

 

     1. Егорова А.С., учитель истории и обществознания 

     2. Лелюйко Т.А.,  учитель химии 

 

Организаторы вне аудитории: 

1 этаж: 

Квинцхадзе С.В., учитель музыки 

Момот С.А., старшая вожатая 

Катков А.Ю., зам.директора по безопасности 

2 этаж: 

Шафикова Р.Р., учитель истории и обществознания 

Кашигина М.А., педагог-психолог 

      3 этаж: 

      Нургалиева Ж.З.., учитель музыки 

Иванова И.В., учитель географии 

  

Общественные наблюдатели: 

 

Токарева Н.С., родительница 3З класса 

Колосова Л.Т., педагог-психолог 
 


